yüzyılda Osmanlı’nın siyasî, iktisadî, askerî durumunu
ve müesseselerin sosyal ve ahlâkî değişimini ele almıştır.7 Bu kısımda ümerâ,
ulemâ, reâyâ ve asker arasındaki bozulmalara değinen yazar, Kadızâdeli
liderlerin de konuyla ilgili görüşlerini aktarmıştır. Fikri arka plan kısmında
Birgivî’nin (ö. 981/1573) hayatı, eserleri, görüşleri ve mezhebî aidiyetine yer
veren yazarın,8 eserin henüz ilk bölümünde İmam Birgivî’yi ele alması, onun

3 Bu hususta geniş bilgi için bk. Ali Durmuş, “Kadızâdeliler ile Halvetîler Arasında Semâ-Deverân

İkinci Bölüm’ü Kadızâdeliler hareketinin doğuşu ve gelişmesine ayıran
ve burada Kadızâdeli liderleri ve muhaliflerini dönemsel olarak ele alan
Durmuş, hareketin doğuş ve gelişimini üç dönemde değerlendirmektedir.
Durmuş’un bu kısımda Kadızâde’nin yanı sıra ona destek veren ve Ahmed
Rûmî Akhisârî’ye (ö. 1041/1632) de yer vermesi dikkat çekmektedir.10 Zira bazı
araştırmacıların11 haricinde özellikle ülkemizde yapılan çalışmalarda
Akhisârî’nin dikkate alınmayışı konunun anlaşılmasını zorlaştıran önemli
eksikliklerden biridir. Bu bölümde dikkat çeken bir diğer husus ise, Kadızâdeli
liderlerin ve muhaliflerinin kaleme aldıkları eserlerinin belirlenmesidir.

Ayrıca şu da
belirtilmelidir ki, tartışılan meselelerin bazılarında Kadızâdeli liderler arasında
bir fikir birliği söz konusu iken, önemli bir kısmında herhangi bir fikir birliğinin
bulunmaması dikkat çeken önemli bir ayrıntıdır.

Kadızâdeli liderlerin; Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö.
954/1547), Molla Arap (ö. 938/1531), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) gibi bazı
Osmanlı âlimlerinin birçok görüşünü tahlil ettiğini, bu geleneğin Buhara Hanefî
ekolüne kadar dayanabileceğini çeşitli delillerle birlikte ortaya koyan yazar,
Kadızâdelilerin fikrî arka planında bu ulemanın yer aldığını vurgulamakta17 ve
onların itikadî görüşlerine genişçe yer vermektedir.18 Kadızâdelilerin tasavvufa
yaklaşımları bağlamında Kadızâde Mehmed Efendi’nin bir Nakşibendî
müntesibi olduğu bilgisini paylaşan yazar, bu önemli bilgiyle Kadızâdelileri
genel anlamda tasavvuf düşmanı ilan eden araştırmacı ve tarihçilerin iddialarına
karşı çıkmaktadır. Yazar ayrıca, Kadızâdelilerin amelde Hanefî, itikadda
Mâtüridî olduklarını ve itikadî görüşlerinin tamamen bu geleneğe uygun
olduğunu belirtmektedir.

Üçüncü Bölüm’de Kadızâdelileri Selefîlik bakımından inceleyen
Durmuş, Kadızâdelilerden özellikle Akhisârî’nin bazı hususlarda İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) ile benzer yaklaşımlar sergilediğini, ancak diğer Kadızâdelilerde
bu durumun tebarüz etmediğini ortaya koymuştur. Onların Ehl-i sünnet

16 Durmuş, Kadızâdeliler, 263-365.
17 Durmuş, Kadızâdeliler, 365-389.